
Výzva Podpora rozvoje služeb v oblasti 
duševního zdraví

Operační program Zaměstnanost Plus 



Podpora center duševního zdraví

Podpora vzniku nových 
CDZ

Podpora rozvoje 
stávajících CDZ

Finanční alokace výzvy bude v hodnotě 200 mil. Kč

Podpora lůžkové 
psychiatrické péče (rozvoj 

akutní péče a 
transformace následné a 

dlouhodobé péče)

Podpora vzniku nových 
psychiatrických 
stacionářů pro 

dospělé/děti a dorost

Předpokládaný termín vyhlášení výzvy je červen 2025



Podpora vzniku nových CDZ

Hlavní cílové skupiny:

• Poskytovatelé a zadavatelé 
zdravotních služeb

• Pracovníci ve zdravotních 
službách

• Pracovníci v sociálních službách 
(peer pracovník)

Podporovaná bude pouze zdravotní 
část služeb CDZ

U zdravotní části služeb CDZ bude 
financování služeb podporováno 

formou dorovnávacího mechanismu, 
a to vzhledem k tomu, že při vzniku 

služeb CDZ nedisponují dostatečným 
počtem klientů/pacientů a úhrady z 

veřejného zdravotního pojištění 
nepokryjí náklady těchto služeb, 

dotace by měla sloužit jako podstatná 
motivace pro vznik nových služeb z 
pohledu jednoduššího startu dané 

služby

Maximální výše dotace je 4 miliony na 
jedno CDZ

Maximální délka trvání podpory je 
jeden rok

Účel podpory:
Podpora vzniku nového CDZ a jeho 

stabilizace v rámci standardního 
financování z veřejného zdravotního 

pojištění a fungování v daném 
regionu



Podpora vzniku nových CDZ
Podporované aktivity: 

1) Podpora pracovních pozic zdravotní části CDZ – B. Obsazení multidisciplinárního týmu a kvalifikace jednotlivých 
odborných pozic vychází ze Standardu služeb poskytovaných v Centrech duševního zdraví (CDZ) pro osoby se závažným 
chronickým duševním onemocněním (SMI). Doporučení pro Bazální CDZ jsou uvedena v kapitolách 3.2.3 a 4.2 Standardu. 
2) Podpora cíleného vzdělávání managementu CDZ za účelem zvýšení profesionalizace organizace 
3) Podpora cíleného vzdělávání zdravotních pracovníků CDZ za účelem rozvoje odborných znalostí a dovedností
4) Podpora náboru nových zaměstnanců – pořádání prezentací a stáží pro potenciální pracovníky, vytváření motivačních 
programů apod. 
5) Podpora zavedení nového CDZ do sítě služeb – prezentace služeb relevantním partnerům v rámci daného regionu a 
nastavení spolupráce (poskytovatelé zdravotních služeb – zejména lůžková zařízení, psychiatrické ambulance atd., 
poskytovatelé sociálních služeb) 
6) Realizace aktivit pro cílovou skupinu standardně nehrazených ze zdravotního pojištění – pracovníci IPS, skupinové 
programy např. pro rodiče dětí s duševním onemocněním (TripleP apod.) 
7) Pořízení základního vybavení a zajištění vybraných provozních výdajů nutných pro vznik a stabilizaci nové služby 
8) Podpora multidisciplinární spolupráce mezi lůžkovou a ambulantní psychiatrickou péči

Podpora vzniku nových CDZ



Podpora vzniku nových CDZ

Financování podpory vzniku nových CDZ:

Nová Centra duševního zdraví mohou být podpořena maximální výší dotace v hodnotě 
4 miliony Kč.

CDZ bude financováno ze dvou zdrojů: Dotace + Výkony vykázané na zdravotní pojišťovnu
Dotace bude rozdělena na osobní náklady (personál dle Standardu CDZ-SMI) a paušální sazbu 
40% (veškeré ostatní náklady CDZ – nevykazují se)

Dotace celkem 4 000 000,00 Kč 
Osobní náklady 2 400 000,00 Kč 
Paušální sazba 40% 1 600 000,00 Kč 



Podpora rozvoje stávajících CDZ

Hlavní cílové skupiny:

• Poskytovatelé a zadavatelé 
zdravotních služeb

• Poskytovatelé a zadavatelé 
sociálních služeb 

• Pracovníci ve zdravotních 
službách

Přednostně bude podporován rozvoj 
CDZ-B  tak, aby naplnila podmínky 

Standardu pro CDZ-A. U CDZ pro jiné 
cílové skupiny je možnost nastavení 

požadavku na alespoň minimální 
nárůst personálních kapacit (viz výzvy 

č. 98 a 99 IROP 2021-2027). 

Maximální výše dotace je 4 miliony na 
jedno CDZ

U rozvoje CDZ pro ostatní cílové 
skupiny předpokládáme nižší výši 

dotace, dle nárůstu personální kapacity

Maximální délka trvání podpory je 
jeden rok

Účel podpory:

Podpora rozvoje stávajícího CDZ a 
jeho stabilizace v rámci 

standardního financování z 
veřejného zdravotního pojištění a 

fungování v daném regionu



Podpora vzniku nových CDZ

Podporované aktivity: 

1) Podpora cíleného vzdělávání managementu CDZ za účelem zvýšení profesionalizace organizace 
2) Podpora cíleného vzdělávání zdravotních pracovníků CDZ za účelem rozvoje odborných znalostí a dovedností
3) Podpora náboru nových zaměstnanců – pořádání prezentací a stáží pro potenciální pracovníky, vytváření motivačních 
programů apod. 
4) Podpora zakotvení CDZ v síti služeb a rozšiřování jeho role – case management, virtuální multidisciplinární týmy apod.  
5) Realizace aktivit pro cílovou skupinu standardně nehrazených ze zdravotního pojištění – pracovníci IPS, skupinové 
programy např. pro rodiče dětí s duševním onemocněním (TripleP apod.) 
6) Podpora multidisciplinární spolupráce mezi lůžkovou a ambulantní psychiatrickou péči
7) Podpora získání akreditace pro vzdělávání v CDZ

Podpora rozvoje stávajících CDZ



Podpora rozvoje stávajících CDZ

Financování podpory vzniku nových CDZ:

Stávající Centra duševního zdraví mohou být podpořena maximální výší dotace v hodnotě 
4 miliony Kč.

U rozvoje CDZ pro ostatní cílové skupiny předpokládáme nižší výši dotace, dle nárůstu 
personální kapacity, předpoklad nárůstu je minimálně 1 úvazek v rámci poskytování 

zdravotních služeb.

CDZ bude financováno ze dvou zdrojů: Dotace + Výkony vykázané na zdravotní pojišťovnu
Dotace bude rozdělena na osobní náklady (personál dle Standardu CDZ-SMI) a paušální sazbu 
40% (veškeré ostatní náklady CDZ – nevykazují se)

Dotace celkem 4 000 000,00 Kč 
Osobní náklady 2 400 000,00 Kč 
Paušální sazba 40% 1 600 000,00 Kč 



Podpora vzniku nových psychiatrických stacionářů pro dospělé/děti a dorost 

Hlavní cílové skupiny:

• Poskytovatelé a zadavatelé 
zdravotních služeb

• Pracovníci ve zdravotních 
službách

• Pracovníci v sociálních službách 
(peer pracovník)

Dle Národního akčního plánu pro 
duševní zdraví 2020-2030 je potřeba 

rozvinout stacionární péči pro 
dětskou i dospělou populaci osob s 

duševním onemocněním podle 
regionálních potřeb a struktury 

obyvatelstva. 

Maximální výše dotace je cca 3 miliony 
na jeden stacionář (bude upřesněno)

Maximální délka trvání podpory je 
jeden rok



Podpora vzniku nových CDZ
Podporované aktivity: 
1) Podpora pracovních pozic vydefinovaných ve výzvě  
2) Podpora cíleného vzdělávání managementu stacionáře za účelem zvýšení profesionalizace organizace 
3) Podpora cíleného vzdělávání pracovníků stacionáře za účelem rozvoje odborných znalostí a dovedností
4) Podpora náboru nových zaměstnanců – pořádání prezentací a stáží pro potenciální pracovníky, vytváření motivačních 
programů apod. 
5) Podpora zavedení nového stacionáře do sítě služeb – prezentace služeb relevantním partnerům v rámci daného 
regionu a nastavení spolupráce (poskytovatelé zdravotních služeb – zejména lůžková zařízení, psychiatrické ambulance 
atd., poskytovatelé sociálních služeb) 
6) Realizace aktivit pro cílovou skupinu standardně nehrazených ze zdravotního pojištění – skupinové programy např. pro 
rodiče dětí s duševním onemocněním (TripleP apod.) 
7) Pořízení základního vybavení a zajištění vybraných provozních výdajů nutných pro vznik a stabilizaci nové služby 

Podpora vzniku nových psychiatrických stacionářů pro dospělé/děti a dorost 



Podpora lůžkové psychiatrické péče (rozvoj akutní péče a transformace následné a dlouhodobé péče) 

Hlavní cílové skupiny:

• Poskytovatelé a zadavatelé 
zdravotních služeb

• Pracovníci ve zdravotních 
službách

• Pracovníci v sociálních službách 
(peer pracovník)

Podpořeny budou psychiatrické 
nemocnice, aby byli motivováni ke 

zvyšování kvality péče a poskytování 
akutní péče a transformaci péče 

následné díky získání prostředků např. 
na vzdělávání pracovníků, náborové 

aktivity a financování pozic, které 
nejsou standardně hrazeny z 

veřejného zdravotního pojištění. 

Maximální výše dotace je 4 miliony na 
jednoho žadatele dotace

Maximální délka trvání podpory je dva
roky



Podpora vzniku nových CDZ

Podporované aktivity:

1) Podpora vzdělávání v definovaných tématech, včetně stáží (vydefinovat témata, např. mapování potřeb a individuální 
plánování u specifických cílových skupin, debriefing a deeskalace, práva pacientů škálách GAF, HoNOS, krizová 
intervence, emoční první pomoc, DBT, kurzy zaměřené na rodinné terapie a intervence)
2) Podpora procesu transformace psychiatrické nemocnice
3) Podpora zvyšování kvality a dodržování lidských práv – koordinace zvyšování kvality péče s ohledem na přílohu 
transformačního plánu zaměřenou na kvalitu péče, zavádění role aktivizačních pracovníků a koordinátorů dobrovolníků v 
nemocnici 
4) Podpora zapojování peer pracovníků a peer rodinných příslušníků 
5) Zavádění nemocničních ombudsmanů – zavedení funkce nemocničního ombudsmana, případně týmu nemocničního 
ombudsmana, vyškolení dotčených pracovníků a zpracování informačních materiálů o činnosti ombudsmana pro 
pacienty, osoby blízké i personál nemocnice (př. jako výstup doložit zprávu o fungování ombudsmana po dobu jeho 
působení v nemocnici a úhrady nákladů z projektu a informační materiály)
6) Realizace a zavádění motivačních programů pro nábor nových pracovníků (realizace stáží pro mediky, studenty 
zdravotnických škol atd.)
7) Multidisciplinární spolupráce a návaznost s dalšími službami a organizacemi - zaměření na koordinaci podpory, 
příprava na návrat z nemocnice; stáže v již fungujících CDZ a ARP, stáže v krizových centrech, organizace stáží v nemocnici 
ze strany návazných služeb; spolupráce s organizacemi lidí se zkušeností s duševním onemocněním či neformálních 
pečujících

Podpora lůžkové psychiatrické péče (rozvoj akutní péče a transformace následné a dlouhodobé péče) 


